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CHOROBY ZAKAZN|E l INW^zYJt\E

EpizoołioloEio wścieklizny u drobnych ssoków

IznNo}ł wecrrnrx l

Wrocłatł

Z dotychczasowych obserwacji wynika, że
wścieklizna u drobnych ssaków rozpoznawana
jet stosunkowo rzadko, Na przykład w Polsce
w latach 1965-1979 wykryto ją u B szczurów,
2 myszy, 1 piżmaka i 1 jeża, w NRD i RFN
w latach 1957-1964 u 6 myszy, J_3 szczurór,v
i 2 -chomików. W ]atach 1953-1961 w Insty-
tucie do badań nad wścieklizną w Poczdamie
Iozpozllano wścieklizrrę tylko u 1 myszy i 4
szczurów (cyt. 24). W RFN w latach 1961-
t96? wykryto ją u 8 piżmaków, 9 szczurów
i 3 myszy (11). Reinke (8) doniósł o przypad-
k'owym wykryciu'wścieklizny u 4 myszy do-
mowych. W USA w latach 1968-1970 Tozpoz-
nano wściekliznę u 19 drobnych ssaków, a
wśrod nich u 3 myszy, 2 szczurów i 1 chomika
(22). Bardzo mała iiość wy}<rytych przypadków
r,vścieklizny u tych jakze rozptowszechńionych
zwietząt, jest t}rm bardziej zaskakująca, gdyż
znaria jest wrazliwość niektórych gatunków
drobnych ,ssaków, a zwłaszcza białych myszy
na zakażenie wścieklizną (Fermi 1907, Babes
1912, Webster i Dawson 1934). Schindler (9)
wykazał w 1957 r., że również myszy polne
są wrażIiwe na wirus wścieklizny podobnie
jak białe myszy laboratoryjne i stwierdził w
śłiniankach rnyszy polnych 1O-rkroitnie więtkszą
iłość wirusa ,niż w śliniankach myszy taborato-
ryjnych.

Obecne zainteresowanie wścieklizną drob-
nych ssaków spowodowane jest szerzącą się

wścieklizną u zwierząt dzikich, a zwłaszcza Ii,
sów, dla których drobne ssaki są podstawo-
wym pokarmem. Wyłonił się pogląd, że drob-
ne ssaki, a zwłaszcza myszowate są źródłem
zakażenia wścieklizną lisów, Na taką możIi-
wość zwracał uwagę Nikolitch (4), Johnson (cyt.
1) ur,vaża, ze drobne gryzonie mogą byó prze-
nosicielern w"irusa wścieklizny na Arktyce.
Sadja i wsp. (17) zbadali w Czechosłowacji w
ciągu :3 1at 1348 drobnych gryzoni i wyosobnili
od nich 14 szczepów wirusa wścieklizny, 16ż-
niących się jednak od wirusa ustalonego i u-
licznego. Schneider i Schoop (10) badając 635
gryzoni (nornikowate i myszowate) schwyta-
nych w połtrdniowych Niemczech, wyosobnili
B szczepów wirusa wścieklizny. Cztery szczc^
p}, izolowali ze ślinianek, trzy z mózgll i je-
den z zapasowej tkanki tłuszczowej. Szczepy
te zależnie od drogi zakazenia wykazały różny
stopień zjadliwości dla myszy, Lisy zakaż,one
domięśniowo padały na wściekliznę, ale część
lisów zakażona rrr,niejszą dawką nie chorowała
i u nich wykazano przeciwciała neutralizujące.
Jak wynika z dostępnego piśmiennictwa, in-
lym lnie udało się w Europie izolować od droib-
nych ssaków wirusa wściekliz,ny. Próbowano
natomiast wykazać zakażenie tych zwierząt za
pornocą badań, serologicznych, histologicznych
i biologicznych. Sadja i wsp. wykryli przeciw-
ciała neutralizujące w surowicy u 25,50/o pol-
ników (M,lcrotus arualls) schwytanych na te-
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renach wściekliznowych i u 12,Bło -: wolnych
od wścieklizny. Innym, mimo znacznej ilości
baclań nie udało się wykryć wścieklizny u róż-
nych gatunków drobnych gryzoni i owadożcr-
nych (tab. 1).

Tab, 1. Ujemne wyniki badań drobnych ssekórv
w kierunku wściekliztry

Zwierząta Iiość Rok Kraj,
miasto Autorzy

samic ze sobą, walki salnców o samice, kani-
balizm). Znając wlażliwośc drobnych §saków.
a zwłaszcza myszowatych n,a wirus wściek]iz-
ny należy przyJąć, że do zakażenia dojść może
nie ty]ko poprżez ukąszenie, ale również per
os (15), a nawet plzez układ oddechowy. Zutie-
rzęta te mogą więc być źródłem zakażenia tak-
że dla innych zwierząt, Przykładem takiego
wnioskowania ma być nasilone występowanie
wścieklizny u kotów póżną jesienią, co wiąże
się z ,wędrówką myszowatych z ,p6I i lasów do
zagród gospodaTskich (5). Jak już wslrcmniano
u gryzoni pochodzących z terenów wścieklizno-
wych i wolnych od wścieklizny, wykazano
różnice w ilości dodatnich w5mików badań se-
rologicznych; większy odsetek d,odatnich wyni-
ków występował u dr,obnych gryzoni pgcho-
dzących z terenów wściek]iznot&ych, ale stwier-
dzono także wściekliznę u gryzoni schv/yta,nYch
na terenach, na których od 7 lat wścieklizna
nia występowała (10). Tę rozbteżnośó wyników
badań niektórzy tłumaczą ogniskowością wy-
stępowania wścieklizny, podobnie jak to ma
miejsce w kleszczow;rm zapaleniu mózgu.
Steiniger (cyt, 23) wysunął koncepcję wpływu
czynników klimatycznych na występowanie
wścieklizny u drobnych ssaków. Nie bez zna-
czenia są także sytuacje wpływające na liczeb-
ność populacji drobnych ssaków. W dużych
populacjach z powodu częstszych kon,talrtów
dochodzi bowiem do łatwiejsze1o szerzenia się
wiTusa wścieklizny. W szczególnych przypad-
kach drobne ssaki mogą być źródłem zakaże-
nia nie tylko dla zwierząt dzikich, ale talgże
dla psów oraz kotów. Nie można wykluczyó
możIiwości zakazenia tych zwierząt przez zja-
danie drobnych ssaków, w których organizmie
znajdują się wirusy wścieklizny. Udowodniono
przecież latentny przebieg wścieklizny u gry-
zoni. Reinke (8) na przykład nie stwierdzał
żadnych objawów chorobowych u eksperymen-
ta]nie zakażonvch myszy i szczurów, a po 2-5
miesiącach od zakażenia nie wykTył ciałek
Negriego. Schindler (9) u 320/o polnych myszy
lównież nie stwierdził objawów wścieklizny,
a u pozostałych były one nietypowe i łatwe do
przeoczenia. U myszy i szczurów zakażonych
eksperymentalnie stwierdzono w mózgu i śli-
niakach obecność wirusa. Schneider i Schoop
(10) wykaza]i wirus w ślinia,nkach 62,50ń my-
szy. Winkler i wsp. (cyt, 1) obserwowali agre-
syw,ne zachowanie się jak i obecność wirusa
w śliniankach u 4 gatunków gryzoni oraz bia-
łych szczurów zakażonych eksperymentalnie
lvirusem ulicznych, pochodzącym z tóżnyc}:.
ź,rodeł. Gorshtrnova (cyt. 1) wykryła wirus w
mózgu szczurów jeszcze po 100 dniach od za-
każenia, a Baer i Clary (cyt. 1) stwierdzili u
myszy 12O-dniowy okres inkubacji. Okres in-
kubacji u drobnych ssaków może więc być
bardzo dł,ugi, co splzyja utrzyrnywaniu się wi-
rusa w środowisku. Utrzymaniu wirusa wściek-
Iizny wśród populacji myszowatych sprzyja

500

200

77I

116

1000

100

266

696

631

2835

1 153

10l 5
72

1940

7952

L952

1957

1958

1958

1 960

1962-

pitzschke
Steng (18)

Wandeler
i wsp. (21)

1048

61

L262

1977

1 9?8

1980

Fórster i wsp,
(2)

wachendorfer
i wsp. (19)

Selimov
i wsp. (13)

Interesujące są wyniki badań w USA (22).
Rocznie bada się w laboratoliach tego kraju
około 25 000 gryzoni podejrzanych o wściekliz-
nę. W latach 1968-1970 wściekliznę Tozpozna-
no tylko u 19 gryzoni, co w stosunku do około
75 000 gryzoni badanych stanowi nieznaczną
ilość, Okazało się więc, że mimo ogromnej iloś-
ci badanych gryzoni, zwłaszcza w Europie i
USA, wściekliznę wykryto tylko u nielicznych
zwterząt. Dlatego też przeważa pogląd, że ptzy-
pisywanie drobnym ssakom znaczącej roli jako
rezerwuaru wirusa jest przesadzone.

Natomiast inni twierdzą, że nie mamy jesz-
cze pełnego Tozeznania co do występowania
wścieklizny u drobnych ssaków. Zwierzęta pa-
dają w norach i nie są znajdowane i przesy-
łane d,o badań, Padłe zjadane są także pTzez
inne, gdyż kanibalizm wśród ćych zwierząt jest
rozpowszechniony. Za hipotezą, że drobne ssa-
ki mogą być rezerwuarem wirusa wścieklizny
przemawiają dł.lże możliwości zakażerr (waiki
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możliwŃć zakażenia pionowego. Wykazała to
Schoop (12) u Mlcrotus arualźs t Praomys nata,
lensżs.

Zastanawiającym jest fakt, że mimo znacznej
wtażliwości drobnych gryzoni na zakażenie,
lvśród nich nie zaobserwowano epizootii wściek-
Iizny. Można więc sądzić, że w naturalnych
rvarunkach zakażenie drobnych ssaków zjadli-
w"ym wirusem wścieklizny kończy się ich śmier-
cią i na tym urywa się łańcuch epizootyczny,
Świadczą o tyrrl_ także nieudane próby ekspe-
rymentalnego wywołania wścieklizny wśród
stadka mysŻy domowej (20). Do zakażeń zwle-
rząt dzikich-Iub 6op9lyych może dojśó tylko
w wyjątkowych sytuacjach. Dlatego też prob-
Iem ĘŚciekliiny u drobnych ssaków nie ,iest

tak ważny, jak to niektórzy uważają. Służba
zdrowia w powy agę
jest zdania ia prze Iiź-
,,i" i.rd"i się z lub
przez nie pokąsanych wykonywać tylko w u-
Żasadnionyih przypadkach. Niebagateina jest
także sprawa ogromnej ilości badań gryzoni w
kierunku wścieklizny. W USA loczne koszty
badania gryzoni w kierunku wścieklizny sza-
cuie się na około 250 000 dolarów (22).

Podnoszony iest także problem prawidłowej
diagnostyki wścieklizny u drobnych ssaków.
Wprowadzenie nowoczesnych metod diagno-
stycznych, a zwłaszcza immunofltrorescencyj-
nych zmniejszyło wyraźnie ilość wyników do-
datnich (22). Okazało się, ze u drobnvch gry-
zoni często występuią nieswoiste ciałka wtrę-
towe i dlatego też na wyniki nJektórych
wcześniejszych badań należy spojrzeć krytycz-
nie. Na przykład doniesienia o znacznym wy-
stępowaniu wścieklizny u różnych gatunków
gryzoni w Tailandii (16) zostały zakwestiono-
ivine przez Johnsona (cyt. 2). Również badania
scrologiczne nie zawsze dają prawidłową od-
powiedż. Należy się liczyó z tym, że przec_iw-
Óiała mogą u drobnych ssaków powstać wsku-
tek zetknięcia się z innymi nieznan;rmi, a po-

krewnymi antygenowo wirusami z wirusem
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nienie miqśni, zapalenie mięśnia serca i zapalenie
mózgu. Przy zatażeniu dawką 2,5X103 - 6XlOł spo-
rocyst pasożyta obniżała się wartość hematokrytu
okresie 5-9 tygodni po zarażetriu. Małe dawki sp
rocyst S. ovicanis (ż,5 x 103 - r X rOł) nie powodowały
lonień, przy czym jedynie nierviellri odsete]< zaraż.o-
nych zwierząt padał. Wcześlrie jsze zarażenie owiec
S. gigautica trie chl,onjło przed zatażellicm S. ovicirtlis.

KETHAII M. B., ALTHOFF J., LIJINSKY W.: Kar-
cinogenne dzialanie 1,1-clietyl-3-rnetyI*3-nitrozomocz-
nika u chomika europejskiego, (The carcinogenic
effect of 1,1-diethyl-3-methyI-3-nitrosourca irr Euro-
pean hamster). Exp. Patlr. 20, 153-155, 1981 (3),

Chomiki europe jskie tolerowały bez utraty masy
ciała 1,1-dietyl-3-metyl-3-nitrozomocznilr lv iniekcjaclr
podskórnych stosowanych jeden raz w tygodniu w
dawcc 0,1 LD5n ptzez okres 28 tygodni. Średni czas
przeżycia wynosił dla samców 27+4 tygodni, dla sa-
rlic 2żł6 tygodni. Pierwsze nowotwor-zenie stwier-
clzono po 1? tygodniach w jamie nosorvej, żuchr,vie
i przedlrim odcirrku żołądka u samic po 21 tygodniach,
:laś u samcórv w tchawicy i przednim odcinku żo-
łądka. Nowotworzcnie zdiaglr B0% bada-
lr.vcl-t osobnikórv, Wśród nowot lrowały ra-
ki rrarbłonka jamy rlosowej i graz złoś,
lirvc nolvotwory odcinka przcclriiegrr żoł;}dka.
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